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ÚNOR - BŘEZEN

Vážení spoluobčané, 
je za námi rok 2016. Pro někoho byl úspěšný, 
pro jiného méně, ale pro nás všechny, kteří 
jsme jej prožili ve zdraví, byl vstupenkou do 
roku s letopočtem 2017. Sedmička na konci je 
znamení plnosti a také několika výročí, která 
stojí za připomenutí. Před sto lety se v portu-
galské Fátimě, kam dodnes putují miliony vě-
řících, zjevila Panna Marie. Před sto lety padl 
výstřel z Aurory. . . ze školních hodin dějepisu 
známe pojem Velká říjnová socialistická re-
voluce, která byla vlastně v  listopadu, a  za-
počala novodobou změnu společnosti vel-

kého Ruska v Sovětský svaz, jehož éru jsme zažívali až do roku 1989 
i my. Z domácích událostí stojí za zmínku výročí 420 let od posvěcení 
místního farního kostela sv. Petra a  Pavla a  hřbitovního kostelíka 
sv. Jakuba. V roce 1997, jsme byli svědky živelné pohromy - povodní. 
Před 20 lety jsme otevřeli již delší dobu zavřené městské koupaliště, 
které již neodmyslitelně patří k  dobrému standardu našeho města. 
V letošním roce si dále připomínáme výročí 40 let mateřské školy, 90 
let od zahájení provozu kina Orion, 120 let SDH Benkovice a 125 let 
SDH Bohučovice.  

Vstoupili jsme do druhé poloviny volebního období. Děkuji všem, kte-
ří se jakýmkoliv způsobem podílejí na chodu a  činnosti úřadu, škol-
ských zařízení a dalších organizací, podniků, spolků a klubů. Bez Vaší 
podpory a zpětné vazby si nedovedu představit spolupráci při správě 
a  rozvoji našeho města. Děkuji všem občanům, kteří se zapojili mezi 
organizátory či přispěli do charitativní Tříkrálové sbírky, jejíž výtěžek 
je letos nejvyšší za uplynulé roky. 

V minulém roce hospodařilo město s částkou 80 milionů korun, z če-
hož 60 milionů bylo použito na provoz města – městského úřadu, škol 
a školek, technických služeb, městské knihovny, informačního centra 
a dalších záležitostí, jako je provoz kašny Doubravky, světelné signa-
lizace na přechodech pro chodce, veřejného WC u nádraží, veřejného 
osvětlení, topení a  energie v  hasičských zbrojnicích a  kulturních do-
mech, průběžná údržba majetku města atd. Přebytek hospodaření 
z loňska a minulých let činí 37 milionů korun. O investičních akcích jste 
pravidelně informováni v Hradeckých novinách, případně při společ-
ných setkáních. 

Na mimořádném zastupitelstvu 23. ledna 2017 schválilo 11 zastupite-
lů, formou souhlasného prohlášení a  dohodou o  narovnání, vrácení 
části majetku města tělovýchovné jednotě, přičemž městu zůstanou 

pokračování na str. 3
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OTVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA
V únoru je sběrný dvůr otevřen jednou týdně – každou sobotu od 8 do 12 hodin. Od 1. března 
2017 bude provozní doba opět rozšířena na dva dny v týdnu – středa od 13 do 18 hodin a so-
bota od 8 do 12 hodin. Na sběrný dvůr můžete odložit biologický odpad, objemný směsný 
odpad a stavební suť. Elektroodpad sběrný dvůr neodebírá – odložit ho můžete v komplet-
ním nerozebraném stavu v areálu Technických služeb Hradec nad Moravicí. Zde jsou také 
umístěny kontejnery na drobný elektroodpad a baterie, čisté a dále použitelné ošacení a po-
užité kuchyňské oleje a tuky.

OTEVŘENÁ RADNICE

SOCIÁLNÍ 
PORADENSTVÍ 
Město Hradec nad Moravicí bude v roce 
2017 pokračovat ve smluvní spoluprá-
ci s  Centrem sociálních služeb Ostrava, 
které vykonává sociální poradenství pro 
občany města. Poradna probíhá v budo-
vě městského úřadu každou první středu 
v  měsíci od 14 do 17 hodin (následující 
termíny jsou 1. 3., 5. 4., 3. 5. a 7. 6. 2017). 
Poradnu vede sociální pracovnice, která 
Vám odborně pomůže s řešením problé-
mů v oblastech státní sociální podpory, 
dávek pro osoby se zdravotním posti-
žením, sociálních služeb, pečovatelské 
služby, sociálního pojištění apod. Pora-
denství je poskytováno bezplatně a  na 
žádost občanů může probíhat také v do-
mácnostech (např. u osob s pohybovými 
problémy atd.). V případě dotazů kontak-
tujte městský úřad na tel. č. 553 783 922 
nebo 725 666 074.

POPLATky zA kOmuNÁLNÍ ODPAD A zE PSů
Dne 1. ledna 2017 vstoupila v platnost obecně závazná vyhláška č. 5/2016, která stano-
vuje výši místního poplatku za provoz systému nakládání s komunálním odpadem pro 
rok 2017. Poplatek činí 400 Kč, je tedy stejný jako v minulých letech. Celé znění vyhlášky 
najdete na www.muhradec.cz (úřad města, právní předpisy obce).

Složenky na úhradu poplatků za odpad (splatnost 30. června 2017) a ze psů (splatnost 
31. května 2017) budou rozeslány v průběhu března. Poplatky lze zaplatit již nyní v hoto-
vosti na pokladně městského úřadu (pondělí a středa 8–12 h a 13–17 h), nebo převodem 
na účet č. 1846386319/0800. V případě dotazů kontaktujte městský úřad, odbor financí, 
tel. č. 553 783 933, 553 783 935 nebo 553 783 945 (pokladna).

NOVÁ OBřADNÍ mÍSTNOST 
Před rokem bylo v přízemí městského úřadu otevřeno nové pracovi-
ště recepce a centrální pokladny, které vzniklo v místě málo využíva-
ného turistického informačního centra. Současně byla v přízemních 
prostorách zprovozněna kancelář, ve které najdete jednatelství Čes-
ké pojišťovny (vždy ve čtvrtek od 14 do 16 hodin) a bezplatné sociál-
ní poradenství (každou první středu v měsíci). V přízemí se dále na-
chází zasedací místnost, která slouží také pro přednáškovou činnost 
a besedy. Cílem těchto změn bylo účelné využití prostor především 
pro potřeby městského úřadu a zkvalitnění služeb občanům. 

Modernizace přízemních prostor v  současné době pokračuje pře-
stavbou bývalé restaurace. Nově zde vznikne obřadní místnost, kte-
rá bude sloužit ke slavnostním příležitostem a významným životním 
událostem občanů, jako jsou svatební obřady, vítání občánků, jubi-
lejní svatby apod. 

Nová obřadní místnost ponese původní název Stužkonoska modrá, 
přičemž charakteristická dekorativní výmalba zůstane zachována 
a  interiér bude renovován a  vybaven tak, aby místnost důstojně 
reprezentovala město i  práci městského úřadu. Její otevření před-
pokládáme na jaře letošního roku a bude nám potěšením Vás v ní 
přivítat.

OBECNĚ zÁVAzNÉ 
VyHLÁšky mĚSTA
Zastupitelstvo města vydalo dne 19. 12. 2016 
obecně závazné vyhlášky (OZV) o  nočním 
klidu (03/2016) a o regulaci hlučných čin-
ností (04/2016). 

Noční klid je stanoven zákonem jako doba 
od 22. do 6. hodiny. V  nové OZV o  nočním 
klidu (03/2016) byly schváleny výjimečné 
společenské a  kulturní akce, při nichž lze 
dobu nočního klidu zkrátit. Pokud budou 
pořadatelé připravovat další tradiční či jinak 

výjimečné akce, u nichž předpokládají rušení 
nočního klidu, je nutno oznámit tuto skuteč-
nost městskému úřadu v dostatečném před-
stihu tak, aby mohlo zastupitelstvo města na 
nejbližším zasedání rozhodnout o  rozšíření 
seznamu akcí, u  kterých dochází k  rušení 
nočního klidu. V případě dotazů kontaktujte 
městský úřad, odbor vnitřních věcí a kultury, 
tel. č. 553 783 940 nebo 725 666 074.

Předmětem OZV o regulaci hlučných činnos-
tí (04/2016) je omezení hlučných činností, 
které by mohly narušit veřejný pořádek. Vy-
hláška stanovuje, že každý je povinen zdržet 
se o nedělích a státem uznaných dnech pra-

covního klidu (které nejsou sobotou) v době 
od 6. do 22. hodiny veškerých činností spo-
jených s  užíváním zařízení a  přístrojů způ-
sobujících hluk, například sekaček na trávu, 
cirkulárek, sbíječek, křovinořezů, motoro-
vých pil apod. Toto omezení se nevztahuje 
na činnosti nezbytně nutné k zamezení bez-
prostředně hrozící škody na zdraví či majet-
ku a na neodkladné zabezpečovací práce při 
odstraňování následků havárií a  přírodních 
katastrof.

Vyhlášky najdete na www.muhradec.cz 
(úřad města, právní předpisy obce). 

SETkÁNÍ S PODNIkATELI
V lednu uspořádalo město Hradec nad Moravicí v hotelu Belaria 
přátelské setkání s podnikateli a zástupci společností spolupra-
cujících s městem. Starosta města pan Josef Vícha ocenil dosa-
vadní vzájemnou spolupráci, vyzdvihl významný podíl soukro-
mého sektoru na zaměstnanosti občanů a poskytování služeb, 
a informoval hosty o uskutečněných i připravovaných investič-
ních akcích a záměrech města. Město Hradec nad Moravicí tímto 
děkuje všem, kteří přijali pozvání a setkání se zúčastnili.

zmĚNA PROVOzNÍ DOBy ČESkÉ POšTy
Česká pošta, pobočka Hradec nad Moravicí, oznamuje změnu 
otvíracích hodin pro veřejnost. 

Od 1. března 2017 bude pošta otevřena:
Pondělí 8.00–11.00 13.00–17.30
Úterý 8.00–11.00 13.00–17.30
Středa 8.00–11.00 13.00–17.30
Čtvrtek 8.00–11.00 13.00–17.30
Pátek 8.00–11.00 13.00–17.30
Sobota 8.00–10.30 
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Přehled příjmů z výběru za soukromé a komerční akce v roce 2016 dle jednotlivých obcí

kRÁTCE
•  Děkujeme dárcům krve

  Občané našeho města byli oceněni Čes-
kým červeným křížem za dobrovolné 
bezpříspěvkové dárcovství krve. Krev 
nelze uměle vyrobit, přitom však hra-
je v  současné medicíně nezastupitel-
nou roli. S  rozvojem nových léčebných 
metod stále roste i  potřeba krve získá-
vané od dárců. Vyznamenání ZLATÝ 
KŘÍŽ II. třídy za 120 odběrů získal pan 
Lukáš machura, a  ZLATOU MEDAILI 
prof. MUDr. J. Janského za 40 odběrů 
získal pan michal Havrlant. Oběma vy-
znamenaným občanům blahopřejeme 
a děkujeme za jejich přístup, kterým za-
chraňují životy druhých. 

•  Pracoviště České pojišťovny

  Pracoviště České pojišťovny je otevře-
no v  budově Městského úřadu Hradec 
nad Moravicí (přízemí) každý čtvrtek 
od 14 do 16 hodin. Vyřídit si zde mů-
žete životní, úrazové, penzijní, cestovní 
a  další pojištění, hypotéky a  stavební 
spoření, pracoviště poskytuje kompletní 
klientský servis apod. Jednatelství vede 
paní Mgr. Ilona Vladařová, kterou mů-
žete pro sjednání schůzky kontaktovat 
na tel. č. 605 556 166 nebo na e-mailu 
ilonavladarova@seznam.cz.

•  Inzerce je přijímána k  uveřejnění již 
graficky zpracovaná. V  případě žádosti 
inzerenta o  grafické zpracování inzerce 
je k ceně inzerce připočtena cena za gra-
fické zpracování ve výši 300 Kč + DPH za 
hodinu práce grafika podle skutečného 
času potřebného pro grafické zpracová-
ní. 

  Drobná řádková inzerce občanů města 
v rozsahu do 200 znaků je zdarma.

•  V jarních měsících začnou opět pravidel-
né svozy bioodpadu (hnědé nádoby). 
Harmonogram svozů bude včas zveřej-
něn na vývěskách a na webových strán-
kách města www.muhradec.cz.

Ceník inzerce  
v Hradeckých novinách

 1 cm2  13 Kč 

 1/4 strany A4  1 800 Kč

 1/2 strany A4  3 600 Kč 

 celá strana A4  7 200 Kč 

 Ceny jsou včetně DPH.

KD Domorado-
vice KD Jakubčovice KD 

Benkovice
HZ 

Kajlovec
HZ 

Filipovice
OD

Žimrovice

39 000 Kč 6 600 Kč 7 500 Kč 18 372 Kč 0 0

usnesení z jednotlivých zasedání rady 
města a zastupitelstva města  

najdete na  
www.muhradec.cz  

v záložce samospráva.

NOVÁ PRAVIDLA užÍVÁNÍ kuLTuRNÍCH 
DOmů A mÍSTNOSTÍ 
Od 1. ledna 2017 vstupují v účinnost nová pravidla pro užívání kulturních domů a míst-
ností na území našeho města. Tato pravidla stanovují jednotný a  závazný postup při 
užívání kulturních domů a místností včetně ceníku schváleného radou města. 

Jedná se o tyto objekty v majetku města: kulturní dům Benkovice, kulturní dům Jakub-
čovice, kulturní dům Domoradovice, kulturní místnost v hasičské zbrojnici Kajlovec, ha-
sičská zbrojnice Filipovice a obecní dům Žimrovice. Město, jako vlastník a správce majet-
ku, je dle zákona o obcích povinno svůj majetek spravovat tak, aby byl využíván účelně, 
hospodárně a v souladu se zájmy obce. 

Jen na spotřebu energie v těchto objektech byla v roce 2016 uvolněna z rozpočtu města 
částka 231 000 Kč. V této částce nejsou zahrnuty opravy, pojištění, revize a další souvise-
jící náklady spojené s provozováním těchto objektů. Přitom příjmy ze soukromých a ko-
merčních akcí, konaných v těchto objektech v roce 2016, činily jen 71 472 Kč. Z rozdílu 
příjmů a výdajů vyplývá nutnost občanů podílet se aspoň částečně na nákladech při 
využívání kulturních domů.

Jsme rádi, že se nám podařilo vydáním směrnice vyřešit problematiku, která byla v minulosti 
zanedbána. Věříme, že stanovením jednotných pravidel se podaří zprůhlednit využívání kul-
turních místností v jednotlivých obcích.

Vážení občané, jsme si vědomi nenahraditelné funkce společenských místností pro kulturní, 
zájmové a sportovní vyžití občanů. Z tohoto důvodu budeme i nadále poskytovat spolkům 
a sdružením, působícím na území našeho města, tyto prostory formou smlouvy o výpůjčce, ve 
které bude stanovena doba a konkrétní prostory pro bezplatné využití k jejich činnosti. Věříme, 
že nová pravidla a spolupráce města s jednotlivými správci objektů přinesou rovné podmínky 
pro všechny občany našeho města. 

V případě dotazů kontaktujte městský úřad, odbor vnitřních věcí a kultury, tel. č. 553 783 940 
nebo 725 666 067.

Karla Holanová, odbor vnitřních věcí a kultury

pozemky parkoviště a přístupové cesty ke koupališti za cenu 3 700 000 Kč. Když k tomu připočte-
me projektové a další přípravné práce, blížíme se k částce ve výši 6 000 000 Kč. Přeji hradecké tě-
lovýchovné jednotě brzké a rozumné investování těchto prostředků do zkvalitnění její činnosti.  

Za dobrou práci a kvalitní právní služby, doložené názorem a shodou nálezu dozorového or-
gánu Ministerstva vnitra ČR, děkuji panu Mgr. Romanu Pospiechovi, kterému 11 zastupitelů 
ukončilo spolupráci s městem. 

Na tomto zastupitelstvu jsme také schválili rozpočet města na rok 2017 v objemu 97 000 000 Kč 
a  ukončili tak rozpočtové provizorium. S  jednotlivými kapitolami rozpočtu a  investicemi bu-
dete postupně seznamováni také prostřednictvím Hradeckých novin. V letošním roce chceme 
finanční prostředky použít na dofinancování dotací na schválené investiční akce – opravy 
chodníků v Jakubčovicích a cyklostezku spojující Hradec a Kajlovec, dále na opravy bytových 
domů na Opavské č. 197 a Na Tylovách č. 590 v Hradci, a rádi bychom opravili alespoň část míst-
ních komunikací a chodníků, kde pro nás dotace nejsou dosažitelné. Počítáme také s opravou 
obecního domu v  Žimrovicích č. 61, částečnou opravou kulturního domu v  Domoradovicích, 
opravou MŠ Kajlovec, školní kuchyně při MŠ Hradec nad Moravicí, opravou dešťové kanalizace 
v Bohučovicích a opravou koupaliště. Máme v plánu požádat o dotace na opravu kaplí v Benko-
vicích a Filipovicích a na úpravu hřbitova v Jakubčovicích. Připravujeme projekt a podklady pro 
úpravu prostranství u vlakového nádraží a Národního domu.  V letošním roce bude dokončena 
oprava mostu na komunikaci I/57 a přilehlých chodníků včetně prodloužení chodníku ve směru 
k čerpací stanici. 

Pozorovat můžeme velkou rekonstrukci Červeného zámku a těšíme se na finální úpravu Městeč-
ka s novou organizací dopravy a částečným omezením parkování.  Na podzim nás také čekají 
parlamentní volby.  

Vážení občané, přeji Vám po celý rok 2017 pevné zdraví, spokojenost, trochu štěstí, vzájemné 
porozumění, pracovní úspěchy a hlavně – život v pokoji, klidu a míru. 

Josef Vícha, starosta 

pokračování ze str. 1
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SVATEBNÍ OBřADy V ROCE 2017
Vážení snoubenci, pokud jste se rozhodli uzavřít manželství v krásném prostředí města Hra-
dec nad Moravicí, nabízíme Vám k uskutečnění Vašeho svatebního obřadu obřadní místnost 
v budově ZUŠ (výstavní prostory, Zámecká č. 313) nebo romantickou městskou zahradu, kte-
rá s touto budovou sousedí. 

Svatební obřady, které se konají ve výše uvedené obřadní místnosti první sobotu v měsíci, 
jsou bez poplatku. Svatební obřady na jiném vhodném místě nebo v jiné dny jsou zpoplat-
něny správním poplatkem ve výši 1 000 Kč a provozním poplatkem ve výši 1 210 Kč včetně 
DPH (celkem 2 210 Kč). Veškeré další informace ke svatebním obřadům v Hradci nad Moravicí 
najdete na www.muhradec.cz. 

Velmi vyhledávaným místem pro uzavření manželství je také obřadní síň a  zámecký park 
Státního zámku Hradec nad Moravicí (www.zamek-hradec.cz).

V případě dotazů kontaktujte městský úřad, odbor vnitřních věcí a kultury, tel. č. 553 783 923 
(matrika) nebo 553 783 940.

Foto: Jiří Hajduk

městský úřad Hradec nad moravicí Vás zve na zábavně-vzdělávací 
cyklus přednášek 

TRÉNOVÁNÍ PAmĚTI A JINÉ AkTIVITy  
PRO SENIORy
Trénování paměti – oblíbená a zábavná aktivita nejen pro seniory 
 hádanky, kvízy, slovní hrátky 

  techniky, které Vám pomohou zapamatovat si čísla, data, slovíčka, obličeje  
či jména 

 tipy jak svou paměť trvale zlepšit

Lektorka: mgr. zuzana Liliana machurová
Termíny a místo konání: čtvrtky 23. února, 23. března, 13. dubna (velikonoční te-
matika), 18. května a 15. června 2017, vždy od 16 do 17.30 hodin, ve společenské 
místnosti v budově městského úřadu (v přízemí). 

Pro bližší informace kontaktujte městský úřad na tel. 553 783 940 nebo 725 666 074. 
Po domluvě lze tyto aktivity realizovat také přímo ve Vašich klubech seniorů. Těšíme 
se na Vás. 

•  Obnovení společenské rubriky

  Oslaví letos Vaši blízcí životní jubileum, 
zlatou či diamantovou svatbu, narodi-
lo se ve Vaší rodině miminko nebo Vás 
naopak postihla ztráta bližního? Pokud 
si přejete uveřejnit v  Hradeckých novi-
nách významnou životní událost, blaho-
přání nebo smuteční oznámení, napište 
nám do připravované společenské rub-
riky. Příspěvky a  fotografie zasílejte na 
adresu zpravodaj@muhradec.cz nebo 
sekretariat@muhradec.cz. Zveřejně-
ní ve společenské rubrice je bezplatné. 
V  případě dotazů kontaktujte městský 
úřad, odbor vnitřních věcí a  kultury, 
tel. č. 553 783 940 nebo 725 666 074.

•  Poradna pro oběti trestných činů

   Dvacátý druhý únor byl vyhlášen, v sou-
vislosti s podpisem Charty práv obětí ve 
Velké Británii dne 22. 2. 1990, Evropským 
dnem obětí trestných činů. Má pomoci 
zvýšit obecné povědomí o  této proble-
matice včetně možné pomoci a podpory 
obětí. Pokud jste se stali obětí trestného 
činu a  kladete si otázku, proč se to mu-
selo stát zrovna vám, ovládají vás pocity 
smutku, strachu, vzteku či nespravedl-
nosti a nevíte, kam přesně se s vaší tíživou 
situací obrátit o radu anebo o pomoc, tak 
právě pro vás je zde projekt „Proč zrov-
na já? II“. Tento projekt je financován 
Evropským sociálním fondem a  státním 
rozpočtem a je realizován Probační a me-
diační službou ČR. V rámci Moravskoslez-
ského kraje působí poradna také v Opavě 
na ulici Jaselská 16, v  blízkosti zastávky 
linky MHD č. 218 – Městské sady (sídlo 
Ústředního kontrolního a  zkušebního 
ústavu zemědělského). 

 Poradenské hodiny: 
  úterý od 14 do 18 hodin
  čtvrtek od 8 do 12 hodin
 Kontakt na poradnu – tel.: 727 940 191,  
 e-mail: makovy.pms@gmail.com.

  Mgr. Radek Makový, 
poradce pro oběti trestných činů

•  Daň z nabytí nemovitých věcí 

  Počínaje 1. listopadem 2016 je při nabytí 
nemovitostí poplatníkem daně z  na-
bytí nemovitých věcí nově výhradně 
jejich nabyvatel. Smluvní dohoda mezi 
účastníky transakce o  přenosu daňové 
povinnosti na prodávajícího (převodce) 
není akceptovatelná. Rozhodným dnem 
vzniku daňové povinnosti je vždy den 
nabytí vlastnického práva k  nemovité 
věci.   Daňové přiznání k  dani z  nabytí 
nemovitých věcí je poplatník (nabyva-
tel nemovité věci) povinen podat nej-
později do konce třetího kalendářního 
měsíce, následujícího po kalendářním 
měsíci, v  němž byl v  katastru nemovi-
tostí proveden zápis vkladu vlastnické-
ho práva k nemovité věci, vkladu práva 
stavby nebo vkladu správy svěřenecké-
ho fondu. Bližší informace najdete na 
www.financnisprava.cz.
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INVESTICE

OHLÉDNuTÍ zA INVESTICEmI V ROCE 2016
V  roce 2016 proběhly čtyři hlavní investiční akce hrazené pouze 
z městského rozpočtu (bez dotace).

Rekonstrukce mateřské školy v Jakubčovicích

Jednalo se o  výměnu oken a  vstupních dveří, kompletní rekon-
strukci zdravotechniky, výmalbu budovy mateřské školy a výměnu 
podlahových krytin. Celkové finanční náklady cca 1,6 milionu korun  
vč. DPH.

Oprava místní komunikace v Jakubčovicích

Stavební práce byly rozděleny na dvě etapy – první etapa pro-
běhla v  roce 2016 a  jednalo se o  opravu stávající dešťové kana-
lizace, opravu kanalizačních šachet, vpustí, odstranění zeminy 
v  celé ploše komunikace, návoz nového podloží a  jeho příprava 
pro pokládku živičného povrchu komunikace. Stavební práce byly 
před zimním obdobím ukončeny. Druhá etapa – pokládka živič-
ného povrchu proběhne na jaře 2017. Celkové finanční náklady  
cca 3 miliony korun vč. DPH.

Rekonstrukce tribuny v hale zš Hradec nad moravicí

Rekonstrukce ve sportovní hale základní školy spočívala v posunu-
tí konstrukce tribuny o jedno patro. Díky tomu mohly vzniknout 
nářaďovny, které do té doby neměla škola k dispozici. Sportovní 
plocha byla při realizaci chráněna před poškozením pomocí OSB 
desek, na které byla položena původní rozebraná konstrukce 
tribuny. Nová nosná konstrukce je tvořena z  uzavřených ocelo-
vých profilů. Stávající konstrukce tribuny byla opět smontována 
a  umístěna na ocelové profily. Součástí investice bylo také pro-
vedení nového únikového schodiště. Celkové finanční náklady 
cca 1,71 milionu korun vč. DPH.

Výměna oken a zateplení půdních prostor v mš žimrovice

V mateřské škole proběhla výměna oken a vstupních dveří. Původní 
okenní profily byly vyměněny za nové s izolačním trojsklem, vstup-
ní dveře jsou nově hliníkové. Byl také zateplen strop v půdních pro-
storách. Celkové finanční náklady cca 282 000 korun vč. DPH.

Ing. Josef Hennig, odbor majetku a investic

NOVÉ INVESTIČNÍ AkCE
Na jaře budou zahájeny na území Hrad-
ce nad Moravicí dvě velké investiční akce 
– stavba nové cyklostezky mezi Hrad-
cem a kajlovcem a celková rekonstrukce 
chodníků v Jakubčovicích.

Městu Hradec nad Moravicí se podařilo zís-
kat dotaci z  Integrovaného regionálního 
operačního programu, specifický cíl 1.2 – 
Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy, 
podpora bezpečnosti dopravy a  cyklodo-
pravy, ve výši 90 % z  uznatelných nákladů 
projektu. Celkové náklady na výstavbu nové 
cyklostezky jsou plánovány ve výši cca 
2 500 000 Kč, schválená maximální výše do-
tace je 2 033 949,91 Kč. Celkové náklady na 
rekonstrukci chodníků v Jakubčovicích jsou 
plánovány ve výši cca 3 900 000 Kč, schvále-
ná maximální výše dotace je 3 444 431,22 Kč. 
Skutečná výše nákladů bude upřesněna po 
ukončení výběrového řízení.

Za účelem zvýšení bezpečnosti na komuni-
kaci I/57 a zlepšení podmínek pro využívání 
šetrných forem dopravy do zaměstnání a za 
službami, město připravilo realizaci projek-

tu: Cyklostezka Kajlovec – Hradec nad Mora-
vicí. Nová cyklostezka je rozdělena na dva 
úseky, a to na úsek č. 1 - cyklostezka, která 
začíná u lávky přes potok Hradečná, u nově 
vybudovaného přechodu pro chodce, směr 
Kajlovec. Její trasa je vedena po nezpevně-
né polní cestě v  travnatém pásu, napojuje 
se na stávající odstavnou plochu pod hra-
deckým zámkem a pokračuje až po začátek 
intravilánu místní části Kajlovec, její délka 
je 848,8 m. Dále pokračuje jako úsek č. 2 po 
stávajících asfaltových komunikacích v  in-
travilánu místní části Kajlovec již jako cyklo-
trasa v délce 1 080,8 m. V úseku cyklotrasy 
bude nově doplněno svislé dopravní znače-
ní. Stávající pozemní komunikace zůstanou 
bez stavebního zásahu. Povrh nové cyklo-
stezky je navržen jako netuhý nestmelený 
kryt z  mechanicky zpevněného kameniva 
v šířce 2,5 m. Na počátku cyklostezky bude 
umístěno odpočívadlo s  dvěma lavičkami 
a  stolem, informační tabulí, stojanem na 
kola a  odpadkovým košem, zároveň dojde 
k  doplnění stávajícího značení cyklostezek. 

Cyklostezka a cyklotrasa bude sloužit široké 
veřejnosti a  bude určena pro smíšený pro-
voz cyklistů a pěších. 

K rekonstrukci stávajících chodníků v místní 
části Jakubčovice dochází z  důvodu špat-
ného technického stavu chodníků, jejichž 
současný stav vykazuje značené nerovnosti, 
betonové dlaždice jsou rozpraskané a  vy-
drolené, kamenné obruby jsou nesoudržné 
a  částečně chybějící. Niveleta stávajících 
chodníkových ploch je na mnoha místech 
v  totožné niveletě s  asfaltovým povrchem 
přilehlé komunikace, chybí bezbariérové 
prvky apod., a  v  neposlední řadě je rekon-
strukce nutná z  důvodu zvýšení bezpeč-
nosti chodců. Rekonstrukcí projde celkem 
1 054,60 m chodníků a  rovněž dojde k  na-
světlení přechodu pro chodce na silnici 
č. III/4648 ve směru Hradec nad Moravicí.

Stavební práce na obou investičních akcích 
by měly být zahájeny v  dubnu a  ukončeny 
v říjnu tohoto roku. 

Ivana Hyklová, odbor majetku a investic 

DOkONČENÍ REkONSTRukCE CHODNÍků V HRADCI NAD mORAVICÍ 
Stavební práce na rekonstrukci chodníků měly být dokončeny již koncem roku 2016. Z důvodu, že od srpna 2016 do konce roku probí-
hala dílčí oprava mostu přes řeku Moravici s částečnou uzavírkou jízdního pruhu, odbor dopravy Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje nepovolil uzavírku silnice č. I/57 pro opravu chodníků v úseku od mostu po křižovatku silnic č. I/57 a III/4648 v Hradci nad Mora-
vicí v obou směrech. Z tohoto důvodu nemohl být termín dokončení stavebních prací na chodnících dodržen. Po domluvě s Ředitel-
stvím silnic a dálnic, tj. investorem stavebních prací opravy mostu, byl stanoven harmonogram dokončovacích prací na opravě mostu 
a chodníků pro rok 2017 a bylo rozhodnuto, že do konce dubna 2017 bude dokončena rekonstrukce chodníků a následně se bude 
pokračovat na opravě mostu. Ta by měla být dokončena do léta 2017. Ještě jednou se velice omlouváme všem účastníkům silničního 
provozu za vzniklé problémy a doufáme, že výsledek bude stát za to. Stavební práce na rekonstrukci chodníků jsou spolufinancovány 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Ivana Hyklová, odbor majetku a investic 
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Režisér Bohdan Sláma osobně uvede nový film. 
Bábu z ledu si můžete vyzkoušet na vlastní kůži.

Opavský rodák Bohdan Sláma uvede v celosvětové premiéře (a v české 
předpremiéře) svůj nový film v hradeckém kině Orion, kam dorazí i další 
významné osobnosti snímku. Bábu z ledu tak můžete vidět ještě dříve, 
než zavítá na filmové festivaly a do evropských kin, neboť distribuční 
práva koupily i mnohé evropské země. 

Love story z prostředí otužilců v hlavních rolích se Zuzanou Kronerovou 
a Pavlem Novým do kin oficiálně vstupuje až 23. února. Díky příslibu 
producenta, že film stihnou dokončit o týden dříve, jej režisér Bohdan 
Sláma představí slezskému publiku ještě před premiérou. Stane se tak 
v  sobotu 18. února v  17 a  19.30 hodin, v  případě velkého zájmu i  ve 
14:30. Lístky si můžete rezervovat v rezervačním systému hradeckého 
kina na www.kinohradec.cz. 

V rámci této události proběhne v kině tak trochu „den otevřených dveří“, 
který můžeme uskutečnit i díky několikaletému úklidu běžně nepřístup-
ných prostor Národního domu. Výčep tak otevřeme i na druhém konci 
sálu – na baru dechovky. Na ulici Podolské budou hasiči se svým svařá-
kem a společnost Saunasudy.cz s vyhřívanou přírodní vířivkou (plavky 
s sebou – vítání diváků z ledové vody zajistí před kinem před pro-
jekcemi v 17 a 19.30 skupina otužilců ze Stříbrného jezera!), nega-
tivy a zvětšováky ve fotokomoře budou muset uhnout občerstvení pro 
vzácné hosty a šatna s prodejem lístků se pro tento den změní na výdej 
bílého vína. Pro lístky si zajdete do informačního centra v přízemí, ať se 
vzájemně neblokujete s návštěvníky kinoklubu. No a po poslední pro-
jekci a besedě bude následovat ve 21.30 zvednutí plátna a tím i odkrytí 
jeviště, kam si budete moci poprvé sami usednout a sledovat komorní 
koncert Vladimíra Merty přímo z prostor, které jsou jindy přístupné pou-
ze spolkům a promítačům kina. Ono jeviště je přímo propojeno s barem 
dechovky, čímž si posluchači koncertu Vladimíra Merty mohou kdykoliv 
odskočit za dveře pro občerstvení na druhý bar. Důrazně zakázáno však 
bude kouření a vnášení červeného vína i jakýchkoliv produktů z něj vy-
cházejících. 

Richard Vacula ml.

„Nositel Ceny Petra Bezruče si své domácí premiéry vždy dovedl hezky užít 
a  pravidelně přivážel do Opavy také kvalitní a  bohatě obsazené filmové 
delegace,“ připomněl Petr Rotrekl z opavského magistrátu a dodává, že 
uběhlo už patnáct let od premiéry filmu Divoké včely v listopadu 2001 
nebo jedenáct let od filmu Štěstí, které se uskutečnily ještě v oblíbe-
ném a legendárním filmovém stánku – kině Elektra. „Další premiéry se 
uskutečnily v kině Mír – Venkovský učitel (2008) a Čtyři slunce (2012) a vždy 
následoval koncert kapely Ladě nebo Vladimíra Merty a dalších muzikantů 
vesměs sestavených z  rodinných příslušníků Bohdana Slámy“ dodal Petr 
Rotrekl. 

Letošní předpremiéru pořádá nejen statutární město Opava, ale také 
kino Orion v Hradci nad Moravicí, které letos slaví výročí 90 let své exis-
tence, a Opavský filmový klub. Hosty slavnostní předpremiéry budou již 

zmíněný režisér Bohdan Sláma, představitelka hlavní role Zuzana Kro-
nerová, kameraman Diviš Marek, hudebník Vladimír Merta a další hosté.

Své otužilecké schopnosti si budou moci účastníci filmových předsta-
vení vyzkoušet přímo před hradeckým kinem, kam firma Saunasudy.cz 
zapůjčí dva bazénky s teplou a studenou vodou. „Plavky tak mohou být 
součástí oděvu, se kterým se zúčastníte slavnostní předpremiéry filmu Bába 
z ledu,“ zvou s úsměvem na rtech organizátoři. Občerstvení bude zajiš-
těno a po druhé filmové projekci pořadatelé slibují koncert písničkáře 
a muzikanta Vladimíra Merty a neformální večírek s filmaři a hosty.

Snímek Bohdana Slámy míří do světa otužilců i lid-
ských srdcí. Na ženskou hlavní roli se musela zuza-
na kronerová několik měsíců otužovat. 

A co čeká na diváky ve snímku Bába z ledu? Po setkání s otužilcem Bro-
ňou (Pavel Nový) začíná ovdovělá Hana (Zuzana Kronerová) pozvolna 
měnit svůj stereotypní život, který se doposud točil výhradně kolem 
jejích synů (Marek Daniel, Václav Neužil), snach (Petra Špalková, Tatiana 
Vilhelmová) a  vnoučat. Zatímco šedesátnice Hana prožívá love story, 
tradiční víkendové obědy v rodinné vile ztrácejí na idyličnosti a postup-
ně vyplouvá na povrch, že každý z hrdinů má nějaké tajemství. Haniným 
nečekaným spojencem se stává vnuk Ivánek, který si zamiloval nejen 
svérázného Broňu, ale i  jeho slepici Adélu a otužileckou komunitu na 
břehu Vltavy. Příběh rozkrývající nelehké vztahy mezi třemi generacemi 
přináší naději, že život lze vzít do vlastních rukou v jakémkoli věku.

Představitelka hlavní hrdinky filmu Bába z ledu herečka Zuzana Krone-
rová podstoupila kvůli roli náročnou přípravu spojenou nejen s herec-
kými zkouškami, ale i se zasvěcením do procesu otužování. Trénovala 
několik měsíců, aby pak mohla v zimě natáčet scény ve studené Vltavě. 

„Zuzana je pro mě reprezentantem křehkého a silného ženství, zároveň má 
i komický talent. Velmi o roli stála, ale hned na začátku říkala, že je zimo-
mřivá. Pak se odhodlala vstoupit do vody a role byla její. Když zjistila, že jí 
otužování pomáhá, dodalo jí to sílu, sebevědomí. Pomohlo jí to fyzicky i psy-
chicky, doslova omládla,“ říká režisér Bohdan Sláma. Do svého nejnověj-
šího filmu obsadil možná překvapivě Pavla Nového, kterého pro hlavní 
mužskou roli navrhli producenti Petr Oukropec a Pavel Strnad. „Zkoušeli 
jsme scénu, kde postava Pavla Nového vyznává hlavní hrdince lásku. Bylo to 
vyznání chlapa ženské, které nikdo jiný takhle vystihnout nedokázal. Spolu-
pracovat s ním bylo šťastné rozhodnutí,“ vzpomíná režisér Sláma. 

Herci byli podle tvůrců velmi stateční, do vody museli i dvakrát za den 
a dvakrát za sebou, což bylo dost náročné i pro zkušené otužilce. „Když 
se ozval Bohdan Sláma, tak jsem si řekl: no konečně, to to trvalo. A hrát se 
Zuzanou Kronerovou je radost, je to výborná herečka, otevřená duše a má 
smysl pro humor. Velký talent a hotový herec je podle mě Daniel Vízek, který 
ztvárnil roli vnuka Ivánka,“ uvedl Pavel Nový, který měl jako jediný z her-
ců zkušenosti s otužováním už před natáčením. 

Připravil Richard Vacula ml. ve spolupráci s novinami Hláska  
a Opavským filmovým klubem.

90 LET KINA ORION
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TřÍkRÁLOVÁ SBÍRkA 2017

V  první polovině ledna navštívily naše domovy skupinky koled-
níčků s prosbou o dobrovolný příspěvek do charitativní Tříkrálové 
sbírky. V  našem městě a  jeho částech se  vykoledovalo krásných 
184 624 kč, což je o 16 604 Kč více než v roce 2016. V Hradci nad 
Moravicí se vykoledovalo 80  244 Kč, v  Benkovicích 11  440 Kč, 
v Bohučovicích 11 089 Kč, v Domoradovicích, Břemí a Filipovicích 
15 974 Kč, v Jakubčovicích 23 300 Kč, v Kajlovci 17 570 Kč a v Ži-
mrovicích 25 007 Kč. Výtěžek z Tříkrálové sbírky bude použit mimo 
jiné na podporu péče o seniory, osoby se zdravotními problémy, 
s mentálním postižením, psychickým onemocněním, se sníženou 
soběstačností, osoby v  nouzi či ohrožené sociálním vyloučením 
apod. 

Děkujeme tímto všem občanům za štědrost, skupinkám koled-
níčků za ochotu pomáhat druhým, a jejich vedoucím – Lucii Bein-
hauerové, Ludmile Bujnovské, Brigitě Bujnovské, Kateřině Duško-
vé, Heleně Fajkové, Lucii Hellebrandové, Janu Hellebrandovi, Kláře 
Hoňkové, Barboře Hoňkové, Vojtěchu Chovanci, Tereze Křivákové, 
Vojtěchu Lazeckému, Evě Macákové, Magdaléně Mejzlíkové, Luká-
ši Mejzlíkovi, Janě Michelové, Martinu Sosnovi, Pavle Stoklasové, 
Václavu Stoklasovi, Kateřině Strakové, Marku Štenclovi, Heleně Ví-
chové, Janu Víchovi, Marku Víchovi, Evě Víchové a Tomáši Wolfovi 
– za pomoc při organizaci a průběhu charitativní sbírky. 

Na snímcích skupinky koledníků ze Žimrovic a z Hradce. 

SPOLEČNOST A KULTURA

Foto: archiv města a Jiří Hajduk

PROgRAm kINA

kino Orion připravuje na měsíc 
únor 2017

EgON SCHIELE, čtvrtek 2. 2., v 18.15 h, 
Opavský filmový klub

RICHARD mÜLLER – NEPOzNANÝ, 
pátek 3. 2., v 18 h

zPÍVEJ, sobota 4. 2., v 16 h

LA LA LAND, sobota 4. 2., v 18.30 h

FANTASTICkÁ zVÍřATA, 
neděle 5. 2., v 17 h, 3D

50 ODSTÍNů TEmNOTy, 
pátek 10. 2., v 18 h a ve 20.15 h

LEgO BATmAN, sobota 11. 2., v 16 h

mÍSTO u mOřE, sobota 11. 2., v 18 h

T2 TRAINSPOTTINg, pátek 17. 2., v 18 h

BÁBA z LEDu, sobota 18. 2., v 17 h 
a v 19.30 h – předpremiéru filmu osobně 
uvede režisér Bohdan Sláma (více na str. 6) 

VšECHNO NEBO NIC, pátek 24. 2., v 18 h

PASAžÉřI, pátek 24. 2., ve 20 h

PES RO(C)ku, sobota 25. 2., v 16 h

JACkIE kENNEDy, sobota 25. 2., v 18 h

LÉk NA žIVOT, neděle 26. 2., v 17 h 
(mysteriózní horor)

MÍSTO U MOŘE
nejlepší film roku 2016 dle 
cen americké filmové kritiky

KINO ORION 
sobota 11.2. 18:00, 120,-
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Město Hradec nad Moravicí 
vás srdečně zve na nedělní pohádku

Neděle 19. února 2017 v 16 hodin

kAšPÁREk A ČARODĚJ
kinosál Národního domu v Hradci nad moravicí

Loutkovou pohádku uvádí divadlo kašpárkův svět.

Vstupné 20 kč

CO SE DO HRADECkÝCH 
NOVIN NEVEšLO

Příspěvky, které se do tohoto čísla 
Hradeckých novin nevešly, najdete 

na www.muhradec.cz / 
Hradecké noviny 

v rubrice Co se do novin nevešlo. 

uzávěrka příštího vydání 
je ve středu 15. 3. 2017.

kLuB SENIORů žImROVICE  
OD zÁřÍ DO VÁNOC
Po prázdninové přestávce přijala v  září naše pozvání učitelka od-
borných předmětů na Střední hotelové škole v Opavě paní Ludmila 
Černínová. Mimo výuky skládání ubrousků jsme obdivovali krásu 
nazdobených stolů s podzimní, dětskou a vánoční tematikou a vy-
slechli, jak správně stolovat a servírovat u různých příležitostí. V říjnu 
jsme vyslechli velice zajímavou odbornou přednášku Ing. Vítězslava 
Hertla, ředitele výrobních provozů Semix Pluso v Oticích, o bezpeč-
nosti potravin. V listopadu se konalo příjemné setkání se starostou 
města a zaměstnanci Městského úřadu Hradec nad Moravicí v bu-
dově městského úřadu. Pan starosta seniory provedl pracovištěmi 
úřadu a seznámil nás s prací na jednotlivých odborech. Setkání jsme 
zakončili živou debatou v zasedací místnosti v příjemné společnosti 
pana starosty a zaměstnanců. V prosinci mezi nás zavítala sestra Fi-
loména Marta Truhlíková, FDC, která nám četla úryvky ze své auto-
biografie Veselého dárce miluje Bůh. Čtení okořenila humorem sobě 
vlastním, který jí pomáhá překonat těžké životní situace. Na závěr 
byly členky klubu obdarovány „čertíky“, které pro ně vyrobily pekař-
ky Slezských pekáren v Opavě.

A náš další program? V říjnu nemalá část našich členů zhlédla v kině 
Orion 3D film Svatý Petr a papežské baziliky. V listopadu jsme absol-
vovali vycházku na městský hřbitov v Hradci, odkud jsme pokračovali 
údolím řeky Moravice do Branky a zpět do Žimrovic. Tentýž měsíc jsme 
navštívili Slezskou tvorbu v Opavě – tradiční českou firmu založenou 
v roce 1951, která je zaměřena na ruční výrobu skleněných vánočních 
ozdob. Některé členky využily příležitosti a samy si zkusily namalovat 
svou vlastní baňku. Ženská část našeho klubu pokračovala v ručních 
pracích – plstění z ovčího rouna a vyrábění ozdob na vánoční strom 
pro Městský úřad v Hradci nad Moravicí. Na výrobě vánočních ozdob 
se podílely Mgr. Helena Víchová, Otilie Benová a  Zdeňka Víchová. 

Z  ovčího rouna jsme společně s dalšími členkami vyráběly andílky, 
víly, dredy, brože, peněženky, kosmetické taštičky a  další předměty, 
které jsme poté prodávaly na vánočním jarmarku v Žimrovicích, Hrad-
ci a Skřípově. Výtěžek z prodeje věnoval náš klub seniorů na likvidaci 
lepry (léčba malomocenství), na dobročinný koncert pro 15letou Kat-
ku na vozíčku a na opravy farní budovy v Hradci nad Moravicí. Nadále 
se věnujeme každé úterý relaxačnímu cvičení.

Závěrem chci za celý Klub seniorů Žimrovice poděkovat panu staros-
tovi Josefu Víchovi, zaměstnancům městského úřadu, panu Richar-
du Vaculovi ml., hostům, kteří přijali naše pozvání do klubu a pekař-
kám Slezských pekáren v Opavě.

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na vydání opravdu 
zdařilého prvního stolního hradeckého kalendáře, malého měsíční-
ho kalendáříku a také kalendáře vytvořeného ze zaslaných fotografií 
klubu seniorů.

 Zdeňka Víchová, jednatelka Klubu seniorů Žimrovice 



9www.muhradec.cz

Čeští architekti a počátky turistiky 
na chorvatském Jadranu,  
do 31. 3. 2017, Velká galerie Bílého 
zámku v Hradci nad Moravicí, otevřeno pro 
mimořádné prohlídky nebo po předchozí 
domluvě, pořádá Státní zámek Hradec nad 
Moravicí, www.zamek-hradec.cz

4. 2. Ples města Hradec nad Moravicí, 
ve 20 h, Červený zámek, pořádá město 
Hradec nad Moravicí

10. 2. Ples Aktovky, 
ve 20 h, kulturní dům Domoradovice, pořádá 
Aktovka, z. s. (více na str. 18)

12. 2. Dětský maškarní ples, 
ve 14.30 h, kulturní dům Domoradovice, 
pořádá Aktovka, z. s. (více na str. 18)

17. 2. Hvězdy se vrací domů, 
v 17 h, Velká dvorana zámku, koncert 
bývalých žáků, pořádá ZUŠ Hradec nad 
Moravicí 

17. 2. Ples při svíčkách, 
v 19.30 h, kulturní dům Domoradovice, 
pořádá Klub rodičů ZŠ Žimrovice  
(více na str. 20)

18. 2. Bába z ledu, předpremiéra nového 
filmu Bohdana Slámy, kino Orion Hradec nad 
Moravicí (více na str. 6)  

18. 2. Beatový ples, 
v 19 h, Červený zámek, informace  
na tel. 553 654 228 a 604 285 356,  
pořádá Restaurace a hotel Červený zámek 
Hradec nad Moravicí 

19. 2. Maškarní karneval 
„Masopustní rej aneb tancovalo 
jelítko“, v 15 h, Velká dvorana zámku, 
pořádá SVČ Opava

19. 2. Hradecká hůlka, 
od 9 h, sportovní hala ZŠ Hradec nad 
Moravicí, pořádají Mažoretky Charlie, o. s. 
(více na str. 20)

23. 2. Trénování paměti pro seniory, 
od 16 do 17.30 h, zasedací místnost 
městského úřadu, pořádá město Hradec nad 
Moravicí (více na str. 4)

25. 2. Školní ples, 
ve 20 h, kulturní dům Branka u Opavy, 
pořádá SRPŠ Hradec nad Moravicí 
(více na str. 20)

15. 3. Jarní koncert, 
v 17 h, Velká dvorana zámku, koncert žáků 
ZUŠ, pořádá ZUŠ Hradec nad Moravicí 

7. 3. – 28. 4. Prosvícení okamžiku, 
výstava obrázků Hany Víchové z Jakubčovic, 
městská knihovna, pořádá Městská 
knihovna Hradec nad Moravicí

11. 3. Maškarní karneval, 
ve 14 h, kulturní dům Domoradovice, pořádá 
SDH Domoradovice

18. 3. Zámecký diskoples, 
v 19 h, restaurace Červeného zámku, 
informace na tel. 602 738 289 a 553 712 103, 
pořádá Disco team Opava

23. 3. Trénování paměti pro seniory, 
od 16 do 17.30 h, zasedací místnost 
městského úřadu, pořádá město Hradec nad 
Moravicí (více na str. 4)

Příspěvky do této rubriky odevzdávejte 
v informačním centru. Aktualizaci 
najdete na www.ichradec.cz nebo  
www.muhradec.cz.

kALENDÁř AkCÍ

Ohlédnutí za uplynulým rokem
Začátek nového roku je pro většinu z nás 
časem bilancování roku uplynulého a plá-
nování roku nadcházejícího. To se samo-
zřejmě týká i  hradecké knihovny a  jejích 
pracovníků. Rok 2016 byl pro naši knihov-
nu rokem velkých změn, snažili jsme se 
však, abyste je vy, čtenáři a uživatelé, po-
cítili co nejméně. Co nás nejvíc trápilo? Že 
jsme vzhledem k  přestěhování informač-
ního centra, které je nedílnou součástí 
knihovny, z  městského úřadu zpět do 
Národního domu přišli o možnost připra-
vit pro vás oblíbené výtvarné dílničky, 
besedy, přednášky a  další akce. Byli jsme 
také nuceni přerušit vydávání čtvrtletníku 
pro děti Hradecký kniháček. A z čeho jsme 
naopak měli radost? Že se nám podařilo 
pro vás pořídit velmi využívanou biblio-
schránku, do které můžete vracet knihy 
sedm dní v týdnu 24 hodin denně. Hojně 
využívaná je také přestavěná a  zmoder-
nizovaná místnost s  naučnou literaturou 
a  počítači pro veřejnost. Úspěšně jsme 
také zautomatizovali pobočku v Jakubčo-
vicích. Pro dobré fungování knihovny jsou 
kromě jiného důležité také kvalitní vztahy 
se zřizovatelem, především oboustranná 
důvěra. Samozřejmě bychom si od zřizo-
vatele přáli více financí, nejlépe krásnou 
novou knihovnu, ale důležitá je rovněž 
morální podpora a  respekt k  naší práci. 

Milí čtenáři, snažíme se vám nabídnout 
v  rámci našich možností kvalitní služby. 
Chceme, abyste cítili, že jste u nás vítaná 
návštěva, nebo ještě lépe, abyste se u nás 
cítili jako doma. 

Co jsme pro vás připravili na začátek 
roku 2017?

Nová služba – odlož si knihu
Vyberte si knihy v  online katalogu a  my 
vám je zdarma připravíme. Nová služba 
knihovny je určena především pro ty, kteří 
z časových nebo jiných důvodů nemohou 
v  knihovně trávit čas vybíráním a  hle-
dáním knih. V  online katalogu si můžete 
vybrat z volných knih a objednat si je pro-
střednictvím služby OBJEDNEJ ODLOŽE-
NÍ. Službu mohou využít jen registrovaní 
uživatelé. Jakmile bude pro vás kniha 
připravena, dostanete na e-mail zprávu 
o připravené rezervaci. Potom si ji můžete 
vyzvednout do data, které je uvedeno ve 
zprávě.
Do 3. 3. 2017 si můžete prohlédnout fo-
tografickou výstavu Břetislava Lazeckého 
Ptáci našich zahrad, luk a polí nebo mini-
prezentaci Patrika Orlíka Hradec v kostce. 

Na Březen – měsíc čtenářů připravujeme:

PROSVÍCENÍ OkAmžIku – výstava 
Hany Víchové, 7. 3. – 28. 4. 2017 
Přijměte pozvání na malé zastavení ve 
všedním dni, přijďte si prosvítit všednost 
a  procítit doteky energie, která z  prací 
Hany Víchové z Jakubčovic vyzařuje. Mo-
tivy autorka čerpá částečně z přírody, ale 
převážně je nachází v  abstraktním světě 
fantazie. Obrázky jsou laděny v  pastelo-
vých tónech a naladí vás na příchod jara. 
Výstavka bude doplněna o  ukázku novi-
nek z textilní tvorby autorky.

V týdnu od 7. 3. do 10. 3. ulehčíme vašim 
výdajům: registrace pro všechny nové 
čtenáře zdarma; při vrácení výpůjček vám 
budou odpuštěny částky dlužené za upo-
mínky.
Jako každoročně bude vyvrcholením 
března tradiční Noc s Andersenem. Letos 
proběhne v  pátek 31. 3. 2017. Je určena 
pro předem přihlášené dětské čtenáře. 
Bližší informace získáte v  knihovně. Rok 
2017 bude ve znamení 150 let od narození 
slezského básníka Petra Bezruče. K  osla-
vám se připojí také naše knihovna. O chys-
taných akcích budete informováni.
Zpříjemněte si zimní krátké dny hezkou 
knížkou, v knihovně jich najdete velký vý-
běr.

Novinky:
Colins, J. Krev není voda
Čech, L. Angličtina pro lamy
Dán, D. Něžná fata morgana
Deaver, J. Ocelový polibek
Javořická, V. Pyšný dům
Keleová-Vasilková, T. Vůně života
Kepler, L. Lovec králíků
Morarty, L. Tři přání
Roberts, N.  Modré z nebe
Rodan, K. Ženy s korunkou
Steel, D. Hvězda
Šoposká, M., Kohoutová, B. Sedmilhářky
Váňová, M. Nebýt sám
– Wifina 3
– Cupcakes a muffiny
– Já, jůTuber 3

„Čtenář prožije tisíc životů, než zemře. 
Člověk, jenž nikdy nečte, prožije jen jeden.“ 

(G. R. R. Martin)

Markéta Beyerová

INFORmuJE
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zÁkLADNÍ 
umĚLECkÁ 
škOLA
Ohlédnutí za prvním pololetím školního 
roku

Hned do nového školního roku vstoupili 
naši žáci velmi úspěšně. Zúčastnili se 
soutěže Múzy Ilji Hurníka, která se konala 
v  ZUŠ Háj ve Slezsku. V  hudební části 
získala Alena Kadlubiecová (ze třídy p. uč. 
Kateřiny Botorové) Zlaté pásmo ve hře na 
akordeon. Ve výtvarné soutěži jsme získali 
čtyři Zlatá pásma – Daniel Holeš, Martin 
Sonnek, Petr Škrobánek a Amálie Víchová, 
a  dvě Stříbrná pásma – Eva Helebrandová 
a Markéta Kurková. Všichni tito žáci jsou ze 
třídy paní učitelky Ivety Kovalíkové. 

V listopadu se v Národním domě uskutečnil 
již tradiční koncert Hraje celá rodina. Hráli 
zde naši žáci se sourozenci, rodiči i dalšími 
příbuznými, objevily se i větší celky a umě-
lecká úroveň byla místy až překvapující. 

Koncert měl příjemnou atmosféru a  splnil 
svůj záměr – muzicírování v rodině. 

V  prosinci se uskutečnily dvě akce. 
Mikulášení aneb setkání orchestrů se 
konalo v  Národním domě a  představily se 
zde dva orchestry - Leopardi ze ZUŠ Lipník 
nad Bečvou a  náš orchestr Baard´s  Band. 
Třetí plánovaný soubor Sombreros ze 
ZUŠ Valašské Klobouky se tohoto setkání 
nemohl z  důvodu nemoci zúčastnit. 
I přesto koncert proběhl na vysoké úrovni 
a  v  přátelské atmosféře. Sál kina byl zcela 
zaplněn a  diváci odměňovali potleskem 
výkony účinkujících. 

Vánoční koncert spojený s  výstavou 
výtvarného oboru žáků ZUŠ proběhl ve 
Velké dvoraně. V zaplněném sále hráli naši 
žáci, vystoupil pěvecký sbor a akordeonový 
soubor se skladbami s  převážně vánoční 
tematikou, čímž vytvořili příjemnou 
předvánoční náladu, která byla umocněna 
výstavou žáků výtvarného oddělení.

V únoru proběhne v naší škole okresní kolo 
ve hře na smyčcové nástroje, kterého se zú-
častní soutěžící ze všech základních umě-
leckých škol opavského okresu. Děkujeme 
všem za Vaši dosavadní přízeň a  těšíme se 
na setkání při dalších akcích naší ZUŠ.

Miroslav Vitásek

Pozvánka
Srdečně Vás zveme 17. února 2017 v 17 h do Velké dvorany zámku na koncert Hvězdy se vracejí domů, kde vystoupí naši bývalí 
žáci, kteří v současné době studují na uměleckých školách vyššího stupně.

Miroslav Vitásek

V  sobotu 7. ledna 2017 oslavila 
paní Lenka kováříková své jubilejní 
60. narozeniny.

Protože koupaliště v Hradci nad Moravicí je 
oblíbeným prázdninovým místem rodiny 
Kováříků a  Davidů už po tři generace, 
bylo vybráno i  k  předání netradičního 
narozeninového dárku v  podobě V.I.P. 
lavičky. 

Jsme rádi, že se hradecké koupaliště těší 
takovéto oblibě a  paní Lence Kováříkové 
k jejímu jubileu srdečně blahopřejeme. 

OBLÍBENÉ mÍSTO
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DECHOVÝ ORCHESTR V ROCE 2016
Dechový orchestr Hradec nad Moravicí spolek (tak zní oficiální 
název kapely), který v Hradci nad Moravicí působí již 122 let, ukončil 
v pondělí 26. prosince svou koncertní sezónu vánočním koncertem 
v kostele svatého Petra a Pavla v Hradci nad Moravicí. Podle ohlasu 
posluchačů, kteří zcela zaplnili prostory kostela, a  kteří na závěr 
ocenili výkon orchestru dlouhým „standing ovation“, se dá soudit, 
že koncert byl úspěšný. 

Tento úspěch je výsledkem náročné a systematické práce. Orchestr 
se pravidelně každé pondělí schází na zkouškách. V roce 2016 celkem 
51krát, což znamená, že skutečně každé pondělí, jen s tou výjimkou, 
když na pondělí připadne státem uznaný svátek. Na zkoušku 
průměrně dochází 23 hráčů, což je účast více než 80%. V  první 
polovině roku jsou zkoušky zaměřeny na letní koncerty, a  jakmile 
tato sezona odezní, začíná příprava na koncerty vánoční.

Činnost orchestru poměrně výrazně ovlivňuje podpora města. Tato 
podpora spočívá zejména v  tom, že město umožňuje bezplatně 
využívat prostory Národního domu ke zkouškám a  k  uložení 
inventáře. Neopomenutelnou podporou je též přímá podpora 
finanční formou dotací. To umožňuje přispět členům orchestru, kteří 
dojíždějí do zkoušek z  okolních obcí, malým obnosem na úhradu 
nákladů na dojíždění a  též uhradit hráčům náklady na cestovné 
a  minimální honorář na koncertech, které orchestr pořádá ve 
vlastní režii. Na těchto akcích se nevybírá vstupné, resp. jen vstupné 
dobrovolné, které zdaleka nepokryje všechny náklady.

V  orchestru působí 28 stálých členů. Pro některé akce je však 
nutno přizvat sólisty, kteří nejsou stálými členy orchestru. Takže 
v seznamu se objevuje celkem 34 jmen. Orchestr takového obsazení 
je v  současné době v  opavském regionu ojedinělý, nepočítáme-li 
velké orchestry základních uměleckých škol v  Opavě, Vítkově, či 
Dolním Benešově. Takový orchestr již skutečně potřebuje vedení 
dirigentem. Též ale umožňuje zařazovat do repertoáru náročné 
koncertní skladby, které osmi- až desetičlenné amatérské kapely 
hrát nemohou, jako např. skladba Hallellujah nedávno zesnulého 
Leonarda Cohena, nebo směs nejznámějších písní Franka Sinatry. 
Tato směs byla zařazena do repertoáru v roce 2015, jako vzpomínka 
na 100. výročí zpěvákova narození.

Orchestr v roce 2016 vystoupil na 97 akcích, z nichž 71 bylo pohřbů. 
Z  těchto vystoupení je třeba zmínit symbolické pohřby – spíše 
důstojné uložení ostatků – vojáků Rudé armády, kteří zahynuli na 
území našeho kraje na sklonku II. světové války v roce 1945. Tyto akce 
organizuje Moravskoslezský kraj. První z  nich se konal v  Suchdole 
nad Odrou dne 6. května, druhý v Hlučíně 27. srpna 2016. Na těchto 
pohřbech vystoupil orchestr v plném obsazení a výrazně se zasloužil 
o důstojný průběh obřadů. 

Ve 26 případech orchestr vystoupil na akcích pořádaných různými 
spolky na území města i  v  okolí, např. na hasičských floriánských 
mších v  Hradci nad Moravicí a  v  Melči pro SDH Domoradovice, 
vodění medvěda pro SDH Chvalíkovice, či slavnosti pořádané 
SDH v  Žimrovicích. Neopomenutelné jsou akce pořádané městem 
Hradec nad Moravicí, např. otvírání jara v Hradci nad Moravicí, oslavy 
osvobození města v dubnu, či vystoupení na vánočních trzích. 

Vrcholem činnosti orchestru jsou však letní promenádní koncerty 
v  Opavě na Dolním náměstí, kde orchestr vystoupil 5. a  25. září 
a  vánoční koncerty v  Národním domě a  v  kostele v  Hradci nad 
Moravicí. 27. srpna byl hradecký orchestr pozván k  účasti na 
mezinárodním festivalu velkých dechových orchestrů v Jistebníku. 
V  lednu 2016 orchestr se svým vánočním programem vystoupil 
v kostele v Kravařích, kde jako farář působí žimrovický rodák Daniel 
Vícha, a  v  kostele v  Komárově. 17. prosince orchestr zahrál na 
vánočních trzích na Dolním náměstí v Opavě.

Jeden z  letních koncertů byl 14. srpna uskutečněn v  zahradě 
restaurace Na Staré poště. V  roce 2016 se na tomto místě koncert 
konal již podruhé a byl primárně určen jednak pro hosty restaurace, 
kteří zde za krásného odpoledního počasí relaxují a  též zejména 
pro obyvatele přilehlého domu s  pečovatelskou službou. Tomuto 
záměru byl přizpůsoben program, který z  velké většiny sestával 
z lidovek. Vzhledem k tomu, že vstup do parku hradeckého zámku je 
zpoplatněn, doufáme, že si lidé najdou za námi cestu sem Na Starou 
poštu. 

Členové dechového orchestru děkují všem občanům Hradce nad 
Moravicí za přízeň a přejí všem mnoho štěstí a úspěchů v roce 2017.

Bohumil Kříž

Foto: Denisa Valentová
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OHLÉDNuTÍ

V pondělí 5. prosince 2016 byla v budově městského úřadu zahájena 
výstava soutěžních dětských a žákovských výtvarných prací na téma 

Můj život v míru. Výstavu zahájil starosta města pan Josef Vícha, který 
předal oceněným dětem drobné dárky a sladké odměny. Výstavu 

můžete navštívit do konce února.

Město Hradec nad Moravicí připravilo na první adventní neděli 27. listopadu 2016 slavnostní rozsvícení vánočního stromu na Podolské ulici. 
Doprovodný program byl určen především našim dětem. Děkujeme všem, kteří se k akci připojili a postarali se o širokou nabídku občerstvení.

Římskokatolická farnost Hradec nad Moravicí připravila na první adventní neděli koncert klasické hudby. V zaplněném kostele sv. Petra a Pavla se 
představili mj. Josef Škrobánek (tenor) – sólista Janáčkovy opery v Brně, Vojtěch Trubač (varhany) – finalista Mezinárodní varhanní soutěže Petra 

Ebena a Jiří Kepa (trubka). Starosta města Hradec nad Moravicí tímto děkuje hradeckému panu faráři otci Martinovi a všem hostům za krásnou 
atmosféru začátku doby adventní.
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Město Hradec nad Moravicí uspořádalo v sobotu 17. prosince 2016 na 
Podolské ulici tradiční vánoční jarmark s celodenním doprovodným 

programem. Děkujeme všem, kteří se na přípravě vánočního jarmarku 
a jeho zdárném průběhu podíleli.  

Mezi nejnavštěvovanější filmové produkce kina Orion patřil ve 
vánočním čase film Anděl Páně 2, který je volným pokračováním 

úspěšné vánoční pohádky režiséra Jiřího Stracha s Ivanem Trojanem 
a Jiřím Dvořákem v hlavních rolích. Hradecké kino odehrálo  

13 představení, které navštívilo téměř 1 900 diváků.  

Daniel Rous, Dana Homolová, Michaela Badinková a Martin Kraus 
– protagonisté divadelní komedie Manželský čtyřúhelník, která 

v neděli 15. ledna 2017 pobavila publikum ve vyprodaném hradeckém 
kinosále. Děkujeme za kladné divácké ohlasy, díky kterým už nyní 

připravujeme další divadelní představení.

Fotografie z Vámi pořádaných kulturních, společenských a sportovních akcí, doplněné stručným popiskem, zasílejte do redakce Hradeckých novin 
na e-mail zpravodaj@muhradec.cz nebo sekretariat@muhradec.cz. Rádi je uveřejníme.

Tradičně velmi úspěšný byl vánoční koncert Dechového orchestru 
Hradec nad Moravicí, který se uskutečnil v pondělí 26. prosince 2016 

v kostele sv. Petra a Pavla. Výkony orchestru a jeho hostů ocenili 
posluchači dlouhým „potleskem vstoje“.

Foto:  Jiří Hajduk
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šKOLSTVí
zÁkLADNÍ  
A mATEřSkÁ 
škOLA 
žImROVICE
Vánoční jarmark 
v žimrovicích
1. prosince minulého roku na návsi obce 
Žimrovice proběhl 7. ročník Vánočního jar-
marku, který spolu s naší školou organizo-
val Areál dobré pohody Žimrovice a  SDH 
Žimrovice. Už v odpoledních hodinách za-
čaly prodejní trhy, na kterých stánky zapl-
nili svými výrobky nejen děti ze žimrovické 
školy a školky, ale i pracovníci ADP Žimro-
vice, hasiči, místní keramici nebo plstěnými 
výrobky za klub seniorů paní Helena Vícho-
vá. Blížící se 17. hodinou se náves zaplnila. 

Za zvuku trumpet kočár tažený dvěma koň-
mi přivezl pana místostarostu Patrika Orlíka 
a faráře hradecké farnosti otce Martina. Po 
jejich projevech a  adventních přáních se 
rozsvítil vánoční strom na návsi a společně 
s cimbálovou muzikou Gizdi z Opavy jsme 
zazpívali několik vánočních koled. Děti 
z naší mateřské školy přednesly pásmo bás-
niček a  žimrovičtí školáci se prezentovali 
adventní hrou Od svatého Ondřeje po Tři 
krále. A ještě jednou přijel kočár. Tentokrát 
ale přivezl samotného Mikuláše. Andělé mu 
pomohli s  rozdáváním dárků přítomným 
dětem. 

Mottem vánočního jarmarku se stala věta 
otce Martina: „A  o  adventu neblbněte!“ 
Akce, která spojila při společné práci i  zá-
bavě mnoho lidí ze Žimrovic, byla podpo-
řena z  dotačního programu Města Hradec 
nad Moravicí.

mikulášské nadělování  
v zš a mš žimrovice
V minulosti stejně jako dneska prohánějí se 
vesnicemi Slezska. Jsou to Mikuláš a  jeho 
početná skupina. V  naší malotřídní škole 
se 6. prosince proháněla mikulášská parta 
ze 4. ročníku, jak je již naší dávnou tradicí. 
Kluci a  holky šli navštívit nejdříve děti ži-
mrovické mateřské školy. Pár slziček snad 
byly znamením „o napraveném hříšníkovi“. 
Stejný průběh nadělování byl i po návratu 
ze školky mezi školáky. Ti však své obavy 
zakrývali za větami „my jsme vás stejně po-
znali.“ Celé skupině čtvrťáků patří poděko-
vání za pěknou nadílku.

Vánoční stromeček  
pro zvířátka
Poslední školní den před vánočními svátky 
vyrazili zaměstnanci i žáci školy do lesa na 

Horku. Stejně jako v předešlých letech děti 
připravily pro lesní zvěř ovocné a zelenino-
vé pamlsky, které rozvěsily po smrčcích. Na 
zem vysypaly zrní, nasbírané kaštany a ža-
ludy. 

Studený vítr nás po necelých dvou hodi-
nách „zahnal“ zpátky do školy, kde v  pro-

storách školní družiny proběhla tradiční 
vánoční besídka, na které se děti pochlubi-
ly svými dovednostmi. Hry na hudební ná-
stroje střídaly tance, zpěv i gymnastické vy-
stoupení. Po vzájemném předávání dárků 
došlo i  na pouštění svíček ve skořápkách. 
Krásná atmosféra byla důstojnou tečkou za 
školní docházkou v roce 2016.

David Šrom, ředitel ZŠ a MŠ Žimrovice
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CÍRkEVNÍ zÁkLADNÍ 
škOLA SV. LuDmILy  
V HRADCI NAD 
mORAVICÍ
Adventní věnce pro Eliho

Před začátkem adventu školu naplnila krás-
ná vůně jehličí. S adventem jsou neodmys-
litelně spojeny adventní věnce, které každý 
rok vyrábíme. Děti si mohou samy nebo 
s rodiči vyrobit věnec domů. Ve škole také 
vyrábíme velké množství věnců určených 
k  prodeji, z  jehož výtěžku je financováno 
vzdělávání Elinasana Lwangy z  Ugandy. 
Tohoto chlapce podporuje škola formou 
projektu Adopce na dálku. Zájem o  věnce 
je veliký. Bylo vyrobeno kolem 55 věnců 
a všechny se prodaly. Věnce byly nabízeny 
o první adventní neděli v kostele v Hradci 
nad Moravicí a v Opavě-Jaktaři. 

Noc venku
Žáci naší školy svým zpěvem a  také sbírkou 
trvanlivých potravin podpořili lidi bez do-

mova. Celostátní projekt sdružení azylových 
domů Noc venku se snažil upozornit širokou 
veřejnost na problematiku bezdomovec-
tví, a také přiblížit práci organizací, které lidi 
v nouzi podporují. 

Rádi malujeme

Nejen žáci naší školy malovali, jak vidí barevný 
podzim. Kristýna Vlková byla mezi stovkami 
soutěžících oceněna třetím místem v oblastní 
soutěži Barevný podzim, kterou pořádal Dům 
dětí a mládeže v Ostravě-Porubě. Mnoho žáků 
naší školy bylo také mezi oceněnými ve vý-
tvarné soutěži Můj život v míru, kterou pořádal 
Městský úřad v Hradci nad Moravicí. 

Návštěva z mateřských školek

V předvánoční době nás navštívily děti z ma-
teřských školek z  Bohučovic, Jakubčovic 
a z Hradce. Připravili jsme pro ně výrobu ad-
ventních a vánočních ozdůbek. Podruhé nás 
navštívily po Vánocích. Společně jsme si za-
zpívali koledy v naší školní kapli.

mikulášení

Mezi naše oblíbené světce patří bezesporou 
svatý Mikuláš. Oslava jeho svátku ve škole při-
padla letos přesně na 6. 12., tedy na den, kdy 
si jej připomínáme. Deváťáci si připravili pro 
své mladší spolužáky program se scénkami 
ze života světce. Tradičně obešli každou třídu 
v Opavě i na Hradci a rozdělovali dětem dárky.

Okresní kolo soutěže Bible a my
Již podruhé se v naší škole uskutečnilo okresní 
kolo soutěže Bible a my. Znalosti dětí byly pře-
kvapivé a velice vyrovnané - mnohdy o umís-
tění rozhodovaly jen poloviny bodů. Žáci čtyř 
kategorií, kteří se umístili na prvních dvou mís-
tech, budou náš okres reprezentovat v ústřed-
ním kole, které se uskuteční na jaře v budově 
arcibiskupského gymnázia v Kroměříži. 

Ing. Tomáš Honěk, ředitel školy
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Úplné texty článků doplněné fotograemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 

S Hasíkem tradičně rozšiřujeme u žáků 2. a 6. ročníku 
znalos� o požární ochraně a bezpečnos� a učíme se, jak 
se zachovat při nebezpečných situacích. 

Hasík CZ 

 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

www.zshradec.cz 

Stránku připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, leden 2017 

Šikulové 

Černobílé variace (9. ročník) 

Radostné očekávání nejoblíbenějších 
svátků v roce naplnilo školu slavnost-
nější atmosférou. Bylo uspořádáno 
hodně akcí, které ji umocňovaly, např. 
žáci nižšího stupně i s pedagogy se 
vánočně inspirovali adventními trhy 
na Zemědělské škole v Opavě a vánoč-
ní dílnou TOMINO, navš�vili lmové 
představení „Anděl Páně“. Prvňáčci 
zažili tajuplnou předvánoční „Noc 
s andělem“ přímo ve škole. Pro žáky 
3. tříd si studentky Slezské univerzity 
připravily na závěr své praxe na naší 
škole „Kouzelné Vánoce“. Dě� 
v družině si „pohádkově zakreslily“ 
s ilustrátorem Adolfem Dudkem.  

Vánoční ohlédnu� 

Abychom v čase předvánočním protáhli pořádně svá těla, byl pro žáky nižší-
ho stupně uspořádán v nově zrekonstruované hale tradiční vánoční turnaj 
v kopané a na vyšším stupni byl sportu a soutěžím věnován celý poslední 
školní den v roce 2016 (Liga sportu, turnaj ve orbalu, stolním tenise 
a v piškvorkách, deskové hry a taneční „maraton“). Na vyšším stupni pro-
běhla i předvánoční soutěž o STOP KARTU, kdy se hodno�la nejhezčí vánoč-
ní výzdoba. A protože Vánoce jsou hlavně časem, kdy se snažíme potěšit své 
blízké, žáci si připravili dárky a vystoupení pro babičky a dědečky v Domo-
vech pro seniory. V již 4. ročníku „Splněná přání pro pejsky a kočičky z útul-
ku“ dě� na zvířátka nezapomněly a přinesly plno  pamlsků. 

Momentky z orbalového utkání zachy�la Petra Škvárová, 9. tř. 

Tradiční vánoční turnaj v kopané (dívky) v malé tělocvičně 

Tradiční vánoční turnaj v kopané (chlapci) 
Pohled na novou tribunu 
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mATEřSkÁ škOLA 
HRADEC NAD 
mORAVICÍ 
s odloučenými pracovišti 
Bohučovice, Jakubčovice 
a kajlovec 

Vánoční besídky a dílny  
pro rodiče

Adventní čas jsme v  mateřských školách 
prožívali všichni společně. Připravovali 
jsme se na Vánoce, uspořádali jsme besíd-
ky a  dílničky pro rodiče, pekli jsme spo-
lečně s dětmi cukroví, těšili se na Mikuláše 
a  trošku se báli čertíků. Společně jsme si 
vyzdobili naše mateřské školy a andělskou 
poštou jsme poslali svá přání a obrázky Je-
žíškovi.

Besídky pro rodiče proběhly ve všech ma-
teřských školách (Hradec, Kajlovec, Bo-

hučovice a Jakubčovice). Všechny byly nád-
herné a velmi milé. 

Naše nejstarší děti si připravily vystoupení 
a malý dáreček i pro babičky z domova dů-
chodců.

Již tradičně jsme se sešli všichni společně 
u  našeho nazdobeného stromu na školní 
zahradě a zazpívali jsme si koledy. Pod na-
šimi vánočními stromky ve třídách jsme na-
šli spoustu krásných hraček a didaktických 
pomůcek, se kterými se nám všem bude 
krásně hrát i  učit se novým a  zajímavým 
věcem.

Na Tři krále jsme si společně zazpívali 
v  kapli Církevní základní školy sv. Ludmily 
koledy a  potom pro naše děti otevřel pan 
farář kostel – mohli jsme si prohlédnout 
100 let starý betlém a pan farář si s dětmi 
mile povyprávěl. Také dětem ukázal varha-
ny a zahrál nám koledy. Děti si odnesly zpět 
do školky spoustu krásných zážitků.

Aktuální informace o  Klubíčku Duháček 
a  našich mateřských školách najdete na 
stránkách www.mshradec.eu.

Gabriela Lacková, ředitelka

INFORmACE O škOLNÍm STRAVOVÁNÍ

Jídlo připravované ve školních jídelnách má dětem poskytnout 
všechny živiny potřebné pro jejich správný růst. I proto jídelníčky 
obsahují hodně zeleniny, ovoce i pokrmy z  luštěnin a ryb. Ovšem 
to jsou u dětí zároveň nejméně oblíbené pokrmy. Jeden z hlavních 
důvodů, proč tomu tak je, lze nalézt ve stravování v rodinách. 

Odborník na výživu RNDr. Pavel Suchánek píše: „Záleží na rodičích, 
co sami doma vaří, zda je jídlo pestré, nebo jen opakují kuře s rýží 
a řízek. Pak děti těžko budou přijímat luštěniny, zeleninové saláty 
apod.“ Stravovací návyky se vytvářejí od raného dětství právě v ro-
dinách. Aniž by si to možná rodiče dostatečně uvědomovali, jsou 
rodiče pro své potomky tím nejdůležitějším vzorem. Proto pokud 
nebudou fungovat prvotní stravovací návyky dětí z  domova, je 
naše práce u některých dětí i přes veškerou snahu zbytečná.

Školní jídelny dělají vše pro správné stravování Vašich dětí, to nej-
důležitější ale zůstává na Vás, na rodičích.

A víte, co můžete udělat Vy doma pro zdraví svých dětí?

omezujte množství sladkostí, zejména sladkých nápojů

 stolujte společně s dětmi alespoň 1x denně

mluvte s dětmi o jídle

naučte děti, že ovoce a zelenina je přirozenou součástí pokrmu

naučte děti pít čistou vodu

V  prosinci loňského roku měli rodiče příležitost opět ochutnat 
v naší školce některé z mnoha druhů pomazánek. Naše pracovnice 
také ukazují dětem na jednotlivých odděleních jak se pomazánky 
pro ně připravují a co dobrého obsahují. Děti poznávají jednotlivé 
suroviny. Velmi se jim líbí, že mohou pomáhat s mícháním a šlehá-
ním, samy si namažou pečivo a takto připravované jídlo většinou 
se zájmem posvačí. V této aktivitě budeme pravidelně pokračovat 
i v letošním roce. Uvědomujeme si, jak důležitou práci vykonáváme 
a oceňujeme každou podporu a snahu rodičů nám v této nelehké 
a nevděčné práci pomáhat.
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DOPřEJmE SI SLADkOVODNÍ RyBy NEJEN NA VÁNOCE
Sladkovodní ryby bychom měli jíst alespoň jednou týdně. Je smut-
nou skutečností, že obyvatelé České republiky nepatří mezi význam-
né konzumenty sladkovodních ryb či výrobků z nich. V tomto směru 
výrazně zaostáváme za evropským i  světovým průměrem. Přitom 
v chovu kaprů se řadíme mezi významné producenty.
Žijeme v  době, kdy si značná část populace začíná uvědomovat 
význam zdravého životního stylu. K  tomu patří také samozřejmě 
i správná výživa s výraznou redukcí tuků v potravě. Zde mají své ne-
zastupitelné místo i sladkovodní ryby a výrobky z nich. Proto bychom 
neměli zapomínat zařazovat ryby do svého jídelníčku. V tuku těch-
to ryb jsou obsaženy polynasycené mastné kyseliny řady OMEGA-3, 

jejichž konzumace je prevencí např. proti infarktu, bílkoviny rybího 
masa jsou díky esenciálním aminokyselinám pro naše tělo dokonale 
stravitelné. 
Jídelníček většiny domácností bohužel sladkovodní ryby téměř ne-
obsahuje. A  to je velká škoda, neboť právě v  úpravě ryb, ať už va-
řením, dušením, pečením, či marinováním, se nám otevírá zajímavý 
prostor k realizaci různých receptů a uplatnění vlastní fantazie.
Vyzkoušejte pár receptů, jistě alespoň některé Vás osloví. Také by 
bylo rozumné vysvětlit dětem, že ryby mají někdy i kosti, aby je tato 
skutečnost, jako je tomu často i u dospělých, nepřekvapovala.

kAPR V PIVNÍm TĚSTÍČku

600 g kapra, 1 vejce, 100 ml piva, 50 g škrobové moučky, 30 g par-
mezánu, 60 g hladké mouky, sůl, drcený kmín, petrželová nať, olej 
na smažení.
Kousky vykostěné ryby včetně kůže mírně osolte a okmínujte, po-
sypte petrželí a nechte utlačené hodinu odstát. Mezitím si připravte 
těstíčko smícháním vajec, piva, mouky, škrobu a  strouhaného par-
mezánu. Kousky odleženého kapra máčejte v těstíčku a po okapání 
vkládejte do horkého oleje. Smažte pozvolna z obou stran dorůžova. 
Podávejte s bramborem či teplou zeleninou.

Alena Hložková, vedoucí školní jídelny

CANDÁT DušENÝ NA šALVĚJI A ROzmARÝNu

600 g candáta, 100 g celeru, 60 g cibule, stroužek česneku, 200 ml 
rybího vývaru, šalvěj, rozmarýn, 60 ml smetany, 50 g másla, sůl, olej, 
žemle.
Nejdříve opečte na oleji dozlatova osolené porce candáta a nechte 
stranou. V kastrolu opečte tenké nudličky celeru, přidejte krájenou 
cibulku, česnek a bylinky, zalijte rybím vývarem. Do tohoto základu 
vložte porce candáta a vše podlité smetanou duste bez míchání pod 
poklicí asi 5 minut. Na talíř položte na másle opečené žemle a na ně 
uložte porce ryby, přelijte vydušenou směsí. Ozdobte zelenou petr-
želkou, podávejte s různou zeleninou či salátem.

Aktovka, z. s.
Srdečně zve na

7. PLES AKTOVKY
V pátek 10. února 2017 od 20 h

v sále KD v Domoradovicích
K tanci a poslechu hraje hudební 

skupina Primissimo
Vstupné: 100 Kč

Vstupenky pouze na 
www.os-aktovka.cz
Občerstvení, tombola 

Autobus 
do Opavy 
zajištěn
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SPORT
S.k. P.E.m.A. 
ODDÍL FLORBALu 
HRADEC NAD 
mORAVICÍ
Rok 2016 byl pro hráče, trenéry a rodiče dětí 
tak nějak zvláštní i hektický. Nejprve nám byla 
přidělena dotace města Hradec nad Mora-
vicí, za kterou jsme nakoupili vybavení pro 
oddíl. Sezónu 2015/2016 jsme museli ukončit 
v  květnu z  důvodu opravy haly ZŠ Hradec 
nad Moravicí, která se bohužel protáhla až do 
půlky listopadu. Proto jsme taky narychlo do-
mlouvali azyl v ADP v Žimrovicích a v hotelu 
Belaria. Neustálými změnami termínů trénin-
ků jsme nebyli schopni uskutečnit nábor mla-
dých florbalistů, ale zato jsme přihlásili do 
MS přeboru starší žáky. V sezóně 2016/2017 
v červených dresech s  logem města Hradec 
nad Moravicí nastupují již 4 družstva a  to: 
přípravka, elévové, mladší žáci a nově i star-
ší žáci. Pro všechny zájemce o florbal, hráče 
a  hráčky, jsme připravili nové internetové 
stránky www.skpemahradec.cz, kde jsou 
veškeré údaje o  trénincích, turnajích a  další 
zajímavosti.

V  listopadu jsme měli tu čest zorganizovat 
jako první „ostrý“ turnaj v nově zrekonstruo-
vané hale ZŠ. V prosinci jsme poprvé na tur-
naji použili mantinely, které jsou již součástí 
haly ZŠ, takže nám odpadá dovoz a  odvoz 
mantinelů z  Opavy. Mladší žáci vybojova-
li krásné 3. místo, kdy porazili S.K. P.E.M.A. 
Opava modré a FBC Štěpánkovice.

Závěrem bychom chtěli poděkovat městu 
Hradec nad Moravicí za dotaci pro florbalis-
ty. Velkou radost nám udělala ZŠ Hradec nad 
Moravicí opravenou halou a mantinely, které 
můžeme využívat k tréninku. Děkujeme.

V roce 2017 bychom chtěli všem příznivcům 
florbalu na Hradci, hráčům, rodičům a  tre-
nérům popřát hodně úspěchů jak ve florba-
le, tak v osobním životě. Nové nadšence pro 
tuto dynamickou hru rádi přivítáme v  hale 
na tréninku.

František Hertel

mEzINÁRODNÍ TuRNAJ 
VE STOLNÍm TENISE 
VyHRÁLy PřEDEVšÍm 
DĚTI
Tradiční turnaj, který se vryl do srdcí dětí, byl 
na programu ke konci listopadu a  finále již 
několikátého ročníku této akce se uskutečni-
lo v prostorách tělocvičny nově zrekonstru-
ovaného hotelu Belaria v Hradci nad Mora-
vicí. V letošním roce byla tato soutěž určena 
převážně dětem, a  proto se hrálo ve dvou 
kategoriích: jednotlivci mini žáci a družstva 
žáci. Nejdříve se utkali o prvenství hráči v ka-
tegorii mini žáci neboli přípravka. Aby vítěz 
opravdu získal prvenství nejspravedlivějším 
způsobem, hrálo se skupinovým systémem, 
tedy každý s každým. Vítězem se stal Tadeáš 
Sedláček, který po velkém boji porazil stří-

brného Daniela Drozda. Bronzový skončil 
Víťa Toman, těsně před čtvrtým Ondřejem 
Hrbáčem. Následovala soutěž družstev, kde 
ze skupin postupovali vždy dva nejlepší. Na-
konec ve finále na sebe narazila družstva SK 
Kravaře a  FIT Sports Club I. Na kravařských 
byla vidět větší zkušenost a  tak po zásluze 
zvítězili. O třetí místo se pak utkal tým DDM 
Melč s polským týmem Baborow I. Tým ve-
dený Martinem Dunkou byl o poznání lepší 
a získal nakonec po boji bronzové medaile. 

Vánoční turnaj pro rodinné dvojice připravil pro veřejnost oddíl stolního tenisu FIT Sports 
Club z. s. Tradiční turnaj byl na programu v prosinci a již několikátý ročník této akce se usku-
tečnil v  prostorách pěkně vyzdobené tělocvičny hotelu Belaria. V  letošním roce byla tato 
soutěž určena pro rodinné dvojice a hrálo se ve dvou kategoriích: žáci a mini žáci. Nejdříve 
se utkali a o medaile bojovali hráči v kategorii žáci. O postup do finále se utkali Stařinští s Ho-
lešovými a  Montagovi s  Valíkovými. Úspěšnější byli Holešovi a  Montagovi, kteří tak bojo-
vali o zlaté medaile. Napínavý souboj do posledních chvil nakonec ve svůj prospěch získali 
Montagovi. V boji o třetí místo se lépe vedlo Valíkovým, kteří tak obdrželi bronzové medaile. 
V druhé kategorii mini žáci se do boje o prvenství dostali přes vítězství nad Tomanovými 
Sedláčkovi a Drozdovi, kteří porazili Hrbáčovy. Boj o zlaté medaile byl jako podle rčení každý 
chvilku tahá pilku, a šťastnější na konci byli Sedláčkovi, kteří tak slavili zasloužené vítězství. 
Třetí místo výhrou nad Hrbáčovými získali Tomanovi. 

Lenka Mišičková

Výsledky turnaje:
Dvouhra žáků a žákyň 
– jednotlivci
1. Tadeáš Sedláček
2. Daniel Drozd
3. Víťa Toman
4. Ondřej Hrbáč

Týmová soutěž 
1. TJ SK Kravaře (Sliwka, Gasman, Slunský)
2. FIT Sports Club I. (Montag, Valík, Holeš T.)
3. DDM Melč (Dunka, Olah, Bartko, Wontroba)
4. Polsko – Baborow I.( Kozaczek M., Gebuś, Baran, Kraśnicki) 
5. Polsko – Baborow II.( Nowak, Kołodziej,Berlik, Kozaczek K.)
6. FIT Sports Club I. (Stařinský, Klímek, Holeš D.)

Lenka Mišičková

Výsledky turnaje rodinných dvojic:
kategorie žáci
1. Montagovi
2. Holešovi
3. Valíkovi
4. Stařinští
5. Klímkovi

kategorie mini žáci
1. Sedláčkovi
2. Drozdovi
3. Tomanovi
4. Hrbáčovi
5. Bernátovi
6. Petzuchovi

VÁNOČNÍ TuRNAJ VyHRÁLI  
mONTAgOVI A SEDLÁČkOVI
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Děkujeme všem za příspěvky do tohoto čísla 
Hradeckých novin. uzávěrka podkladů pro 
další vydání (2/2017) je ve  středu 15. března 
2017 (distribuce do  domácností na  začátku 
měsíce dubna 2017). Příspěvky a  inzerci zasílejte 

na adresu: Městský úřad Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: 
zpravodaj@muhradec.cz, tel.: 553 783 939 nebo 
725 666 074 (Jitka Celtová). Hradecké noviny 
distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám do  

poštovní schránky nedošly, kontaktujte městský 
úřad na  tel.: 553  783  922  (sekretariát) nebo se 
s  reklamací obraťte přímo na pracoviště České 
pošty na tel.: 553 607 711 (depo).

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává Městský úřad Hradec nad Moravicí, Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, IČ: 00300144, tel.: 553 783 922, www.muhradec.cz; 
evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 16509; vychází jako dvouměsíčník v nákladu 2 100 výtisků; datum vydání 6. 2. 2017; výtisk zdarma. Vydavatel neodpovídá za obsah externích příspěvků. Nepodepsané 
příspěvky jsou dílem vydavatele. Grafické zpracování a tisk: Optys, spol. s r. o. 

Dne 19. února 2017 od 2017 od 9 h  
ve sportovní hale zš 

v Hradci nad moravicí, vstupné 50 kč


